
מדוע אסור להדליק את אור החשמל ביום טוב?

מותר להדליק אש ביום טוב מאש קיימת בלבד, אך לא ליצור אש 'חדשה'. יש אומרים שהאיסור 
אין  זו,  מסיבה  הפוסקים.  רוב  דעת  וכן  מדרבנן,  הוא  אומרים שהאיסור  ויש  התורה,  מן  הוא 
להדליק אש באמצעות חיכוך גפרור במקום המיועד לכך בקופסת הגפרורים, וניתן להצית את 
הגפרור באש קיימת, או בחוט ברזל לוהט עד כדי התאדמות, שנחשב כאש. ונחלקו הפוסקים 
אם מותר להצית את הגפרור על ידי קירובו אל האש אך ללא מגע בה. מסיבה זו - איסור יצירת 
אש חדשה - אסרו גדולי ישראל מאז המצאת החשמל ועד עתה - את הדלקת אור החשמל ביום 
טוב, שהרי בעת סגירת המעגל החשמלי עובר זרם החשמל דרכו ויוצר אש, והרי זו יצירת אש 
האסורה; וזאת בנוסף לדברי החזון איש הידועים בנוגע לסגירת מעגל חשמלי כי "קרוב הדבר 

שזה 'בונה' מן התורה".
]שו"ע תקב א, ומשנ"ב א, וביה"ל ד"ה אין מוציאין; ביאורים ומוספים דרשו, 1, 5 ו־6[

הכנת אוכל בחול המועד ליום טוב ולשבת הסמוכה לחג
מותר לעשות מלאכה בימי חול המועד לצורך הכנת אוכל לשביעי של פסח )או שמיני עצרת(, 
ומותר אף להניח את המלאכה מלכתחילה לחול המועד, ואין צורך לעשותה לפני החג. וניתן 
להכין אוכל ביד רחבה, ואין צורך לצמצם ולהכין במידה ובמשורה. כמו כן, מותר להכין בחול 
המועד אוכל לצורך יום טוב שני בחו"ל, אולם, בן ארץ ישראל המארח בביתו בני חוץ לארץ, 
נחלקו הפוסקים אם מותר לו להכין עבורם בחול המועד אוכל לצורך יום טוב שני, אשר עבורו 
הוא יום חול; ויש שכתב שאם קשה לאורחים להכין בעצמם את האוכל, מותר להכין עבורם. 
'הערמה',  ידי  על  רק  יש שכתב שמותרת   - חג  לצורך שבת אסרו  בחול המועד  אוכל  והכנת 
שהאוכל  באופן  השבת,  שלפני  טוב  ביום  או  המועד,  בחול  האוכל  מיני  מכל  טעימה  כלומר, 

ישמש גם עבור חול המועד או יום טוב; ויש שכתב שהיא מותרת אף ללא 'הערמה'.
]משנ"ב תקלט, לט; ביאורים ומוספים דרשו, תקלג, 10[
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הלכות יום טוב מתוך ביאורים ומוספים משנ"ב מהדורת דרשו



בימים האחרונים למדנו על דיני קדימה לברכה בשני מאכלים שרק אחד מהם משבעת המינים, 
או ששניהם אינם משבעת המינים. ולשני מאכלים משבעת המינים, ישנו סדר קדימה מיוחד, 
זֵית שֶׁמֶן וּדְבָשׁ". ואין  אֶרֶץ  וְרִמּוֹן  וּתְאֵנָה  וְגֶפֶן  על פי סדר הזכרתם בתורה: "אֶרֶץ חִטָּה וּשְׂעֹרָה 
לומר שכולם שוים בחשיבותם, והוזכרו בזה אחר זה רק משום שאי אפשר להזכירם כאחת, כיון 
שהתורה הפסיקה ביניהם במילה 'ארץ' - המשנה את סדר החשיבות, כדלהלן - ומשמע שרצונהּ 

להשמיענו את סדר חשיבותם. ]שו"ע ד, ומשנ"ב יט; ביאורים ומוספים דרשו, 14[

כאמור, סדר הקדימה לברכה של שבעת המינים הוא על פי סדר הזכרתם בתורה. וביארו חכמינו 
ז"ל כי סדר הזכרתם נחלק לשנים: "אֶרֶץ חִטָּה וּשְׂעֹרָה וְגֶפֶן וּתְאֵנָה וְרִמּוֹן, אֶרֶץ זֵית שֶׁמֶן וּדְבָשׁ"; 
וכל הסמוך ל'ארץ' הראשונה, חשוב יותר מהסמוך ל'ארץ' השניה, אך הסמוך ל'ארץ' השניה, 
חשוב יותר מהרחוק מה'ארץ' הראשונה. ולפיכך, סדר חשיבותם הוא: חיטה, זית )= זֵית שֶׁמֶן, 
בלשון התורה(, שעורה, תמר )= דְבַש, בלשון התורה(, גפן, תאנה ורימון. ודין קדימה זה, הוא 
גם במקרה שהמוזכר מאוחר יותר - חביב עליו יותר. ]שו"ע ד, ומשנ"ב כ, כא, כב ו־כה; וראה 

ביה"ל ד"ה קודם[

המינים  לפרי משבעת  קודמים  אומרים שהם  יש   - 'האדמה'  ושעורה שברכתם  חיטה  גרגירי 
אומרים  ויש  קודם;  הוא  יותר,  עליו  חביב  הפרי  אם  אך  הנ"ל,  הקדימה  כדין  'העץ',  שברכתו 
שאינם קודמים לפרי משבעת המינים אלא כשהם חביבים עליו יותר מהפרי. כמו כן, דין קדימת 
הזית לשעורה הנ"ל - הוא כשברכת השעורה 'האדמה', אך כשברכתה 'מזונות' - היא קודמת, 
משום חשיבות ברכת 'מזונות', הקודמת לחשיבות סדר ההזכרה בתורה. וכן ברכת 'הגפן' קודמת 
לברכות 'העץ' ו'האדמה', ואף לזית ולתמר הקודמים לה בתורה. ]שו"ע ה, משנ"ב כג, כה ו־כו, 

ושעה"צ טז; ביאורים ומוספים דרשו, 15 ו־19; וראה ביה"ל ד"ה קודם[

כיצד מלמדת התורה על סדר חשיבותם של שבעת המינים?

אחד משבעת המינים שחביב יותר מחבֵרו - 
האם צריך להקדימו לברכה?

מיץ ענבים ותמרים - איזה מהם קודם לברכה?

אתמול למדנו
• כפי שלמדנו, פעמים שאדם צריך להקדים לברכה את המאכל החביב עליו יותר. יש מפרשים דהיינו שבדרך כלל הוא חביב, וכן עיקר 

ההלכה. ויש מפרשים דהיינו שבשעת אכילה זו הוא חביב.
• האוכל פרי עץ ופרי אדמה, אשר ברכתם הראשונה אינה שווה - אם אחד מהם חביב עליו יותר הן בדרך כלל והן בשעת אכילה זו 

)ראה לעיל(, יש להקדימו לברכה אף אם האחֵר הוא משבעת המינים.
יש  רבים אחרים,  גיסא, לדעת ראשונים  ולאידך  יש להקדים תמיד את המאכל החביב.  נוספים  רבים  וראשונים  • לדעת הרמב"ם 

להקדים תמיד את המאכל משבעת המינים. ואין הלכה כדעות אלו.

מחר נלמד
• האם מותר לאכול ולשתות לפני סעודת פת?

• האם סדר מסוים הנהוג בסעודה דוחה את דיני הקדימה?
• בֵרכת 'מזונות' על אורז ולפניך גם 'פתיתים' - האם נפטרו הפתיתים מברכה?


